
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PRESA D’ATTO DEL CONFERIMETO DEL RAMO D’AZIENDA INTUITIVE DA AB
MEDICA S.P.A. AD AB MEDICA DV S.R.L. NESSUNA SPESA.

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Francesca Braschi

15/12/2025

15/12/2025

0001616 del 15/12/2025

9caafdaf092e075ce516c72aa79d45afd91b17f0834d27661d821ee7a89df7d9



    

 

Mod. 005-03/ P27 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL CONFERIMETO DEL RAMO D’AZIENDA INTUITIVE 

DA AB MEDICA S.P.A. AD AB MEDICA DV S.R.L. NESSUNA SPESA. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

           Braschi Francesca 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Disposizioni integrative e correttive 

al codice dei contratti pubblici, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

RICHIAMATO il Libro V- Titolo VIII del Codice civile rubricato “Dell’azienda”; 

RICHIAMATA la Determinazione n.  423 del 09/04/2024 avente ad oggetto l’adesione agli esiti della 

gara regionale centralizzata di SCR Piemonte S.p.a. per la fornitura di strumentario e materiale di 

consumo per chirurgia robotica assistita Da Vinci e servizi connessi per le Aziende del Servizio 

Sanitario della Regione Piemonte (gara 130-2023); 

PREMESSO che l’ operatore economico Ab Medica S.P.A sulla base della richiamata determinazione, 

alla data odierna risulta titolare del contratto attuativo stipulato con questa Azienda Ospedaliero 

Universitaria avente numero di riferimento sull’applicativo gestionale Areas 2024-194 per la fornitura 



di strumenti ed accessori del Sistema Robotico Da Vinci®, prodotti dalla società di diritto svizzero 

Intuitive Surgical s.a.r.l., 

PRESO ATTO che con comunicazione Protocollo n. 0029139 del 18/11/2025, allegata al presente 

provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale, la società AB Medica S.p.A. ha informato 

questa Azienda che con atto notarile del 03.11.2025, repertorio n. 89927, raccolta n. 20330, ha 

conferito il ramo di azienda denominato “Intuitive”- comprendente i Servizi e Prodotti Intuitive - nella 

società di nuova costituzione denominata AB Medica DV s.r.l.; 

ACQUISITI agli atti d’ufficio copia di: 

i. Atto notarile di conferimento di Ramo d’azienda da AB Medica S.p.A. a AB Medica DV s.r.l., 

repertorio n. 89927 - raccolta n. 20330; 

ii. Contratto di avvalimento tra AB Medica S.p.A. e AB Medica DV s.r.l. n. Repertorio 89931; 

iii. Nomina del responsabile del trattamento dei dati; 

VISTO l’art. 120 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 rubricato “Modifica di contratti in corso 

di esecuzione” che al comma 1, lett. d), punto 2), prevede che i contratti di appalto possono essere 

modificati senza una nuova procedura di affidamento nel caso in cui “..all'aggiudicatario succede, per 

causa di morte o insolvenza o a seguito di ristrutturazioni societarie, che comportino successione nei 

rapporti pendenti, un altro operatore economico che soddisfi gli iniziali criteri di selezione, purché ciò 

non implichi ulteriori modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione 

del codice, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 124”; 

RICHIAMATO il parere A.N.AC. di precontenzioso n. 244 del 15 marzo 2017 che, seppur non 

vincolante, indica i principi e le modalità da seguire in corso di gara a fronte di vicende soggettive che 

riguardano l’operatore economico, ivi compreso il conferimento d’azienda nel quale la medesima 

Autorità ritiene “ammissibile il subentro di altro soggetto (…) a seguito di cessione di ramo d’azienda, 

sempre che la cessione sia comunicata alla stazione appaltante ed essa non sia finalizzata a eludere 

l’applicazione del codice. La S.A. dovrà verificare l’idoneità del cessionario, e quindi i requisiti 

richiesti per la partecipazione alla gara, che devono permanere per l’intera durata del contratto. 

Dovrà inoltre verificare i requisiti di carattere generale delle cedenti, al fine di accertare che la 

cessione non sia diretta ad eludere l’applicazione del codice”;  

DATO ATTO che è stata verificata la documentazione e le certificazioni su elencate e precisato che si 

sono conclusi i controlli tramite FVOE per la verifica dell’assenza di cause di esclusione dei cui agli 

artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 in capo alla Ditta conferitaria; 

RICHIAMATO l’art. 2558, comma 1, del Codice civile che prevede che, se non è pattuito 

diversamente, l’acquirente dell'azienda subentra in tutti i rapporti giuridici in essere relativi all'azienda 

ceduta; 

CONSIDERATO che allo stato, non sussistono cause ostative al subentro della società conferitaria 

nella titolarità del contratto avente numero di riferimento sull’applicativo aziendale Areas 2024-194; 



DATO ATTO che per effetto della variazione di titolarità si rende necessario disporre l’adeguamento 

del citato contratto sull’applicativo aziendale Areas; 

DATA EVIDENZA altresì che il subentro della società conferitaria AB Medica DV s.r.l., nel contratto 

in questione non modifica in alcun modo i rapporti contrattuali originariamente intervenuti tra questa 

Azienda Ospedaliero-Universitaria e la società conferente e che la società conferitaria assume nei 

confronti dell’Azienda Ospedaliero Universitaria tutti i diritti ed obblighi derivanti dal contratto sopra 

richiamato; 

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo per 

questa Amministrazione; 

RITENUTO opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di consentire la 

corretta emissione degli ordini relativi ai contratti in essere; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

1. di prendere atto del conferimento del ramo d’azienda denominato “ Intuitive” comprendente i 

Servizi e Prodotti Intuitive da parte della società AB Medica S.p.A. alla società di nuova 

costituzione denominata AB Medica DV s.r.l. certificato con atto notarile del 03.11.2025, 

repertorio n. 89927, raccolta n. 20330 e comunicato con nota Protocollo n. 0029139 del 

18/11/2025, allegata al presente provvedimento; 

2. di dare atto  che è stata verificata la documentazione e le certificazioni prodotte dalla Società   

AB Medica DV s.r.l., elencate in premessa ed acquisite agli atti e precisato che si sono 

conclusi i controlli tramite FVOE per la verifica dell’assenza delle cause di esclusione dei cui 

agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 in capo alla Ditta conferitaria; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. d), punto 2) del Decreto legislativo 31 

marzo 2023 n. 36, la modifica soggettiva del contratto in essere può essere autorizzata senza 

necessità di una nuova procedura di affidamento; 

4. di trasferire conseguentemente i rapporti negoziali in essere con AB Medica S.p.A, giusta 

Determinazione n. 423 del 09/04/2024, di adesione agli esiti della gara regionale centralizzata 

di SCR Piemonte S.p.a. per la fornitura di strumentario e materiale di consumo per chirurgia 

robotica assistita Da Vinci e servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario della 

Regione Piemonte (gara 130-2023), in capo alla società  conferitaria di nuova costituzione AB 

Medica DV s.r.l. ;  

5. di dare atto nello specifico che la società conferitaria AB Medica DV s.r.l.  ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 2558 del Codice civile, subentra nella titolarità del contratto numero di 

riferimento sull’applicativo aziendale Areas 2024-194 per la fornitura di servizi e prodotti 

Intuitive, ed assume nei confronti di questa Azienda tutti i diritti ed obblighi che ne derivano;    



6. di disporre il corrispondente adeguamento dell’anagrafica fornitore sull’applicativo aziendale 

Areas; 

7. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo 

per questa Amministrazione;  

8. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs 

n. 36/2023 mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del 

D.Lgs. 36/2023;  

9. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 

18.8.2000 stante la necessità di consentire la corretta emissione degli ordini relativi al 

contratto in essere.  

 

 

IL DIRETTORE 

Fabrizio Ferrando 

  



 
 

 

Cerro Maggiore (MI), lì 11 novembre 2025 

 

Prot. PI202301766Spett.le  

Azienda Ospedaliera Nazionale Santi Antonio e Biagio e 
Cesare Arrigo 

mail/pec: acquisti-logistica@pec.ospedale.al.it 

appalti@cert.scr.piemonte.it 

e c.a. RUP 

 

Oggetto: Contratto tra Ab Medica s.p.a. e Azienda Ospedaliera Nazionale Santi Antonio e Biagio e Cesare Arrigo, 
avente ad oggetto la fornitura di S.C.R. PIEMONTE SPA 36  months from 20.03.2024 to 19.03.2027 

Determina 86 del 20/03/2024 CIG A03F34DE12 

Adesione non ricevuta, solo ordine - CIG A055EDB1E1 

Notificazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 del d. lgs. 50/2016 e/o dell’art. 120 del d. lgs. 36/2023 in merito 
all’operazione di conferimento di ramo di azienda da parte di Ab Medica s.p.a. in favore della società Ab Medica DV s.r.l. 

Ns. riferimento protocollo: PI202301766Riferimento appalto Vs. riferimento delibera/contratto: S.C.R. PIEMONTE SPA 
36  months from 20.03.2024 to 19.03.2027 

Determina 86 del 20/03/2024 CIG A03F34DE12 

Adesione non ricevuta, solo ordine - CIG A055EDB1E1 

Egregio [dott./dott.ssa] 

a seguito di gara di appalto pubblica, la Vostra Amministrazione ha affidato ad Ab Medica s.p.a. (c.f. e p.iva 
08862820969) con sede legale in Milano (MI), via Casati Felice 1/A - CAP 20124 (“Ab Medica”) il contratto in oggetto (il 
“Contratto”). 

Il 21 gennaio 2025, Ab Medica, unitamente ad altre società dalla stessa controllate o partecipate, ha sottoscritto un 
accordo con Intuitive Surgical s.a.r.l. (“Intuitive”), società di diritto svizzero, al fine di procedere ad una operazione che 
vedrà il rafforzamento della presenza del gruppo Intuitive sul territorio italiano mediante la fornitura diretta dei prodotti 
e servizi Intuitive (il “Ramo Intuitive”). 

A tal fine, in data 3 novembre 2025, Ab Medica, Studio Pacinotti S.r.l. ed Ab Medica Renting, hanno conferito il Ramo 
Intuitive in favore di una società di nuova costituzione denominata Ab Medica DV S.r.l., il cui capitale, inizialmente 
posseduto al 100% dalla stessa Ab Medica, è ora partecipato, in seguito ai vari conferimenti, da Ab Medica in misura del 
84%, da Studio Pacinotti S.r.l. in misura del 11% e da Ab Medica Renting S.r.l. in misura del 5%; le quote di Ab Medica 
DV s.r.l. verranno in seguito cedute, al verificarsi di determinate condizioni, ad Intuitive (l’“Operazione”). 

A. SUBENTRO NELLA POSIZIONE CONTRATTUALE DI AB MEDICA 



 
 

 

Premesso quanto sopra, CON LA PRESENTE SI NOTIFICA alla Vostra Amministrazione che Ab Medica ha conferito, in data 
3 novembre 2025, il Ramo Intuitive a una neo costituita società, denominata Ab Medica DV s.r.l, (con sede legale in 
Milano, Corso Magenta n. 56, Partita IVA e Codice Fiscale 14035080960, REA MI-2757544, operante nel territorio 
italiano) (“AB DV”).  

Il Ramo Intuitive comprende, in modo esemplificativo e non esaustivo: 

- contratti di fornitura di prodotti e servizi con la pubblica amministrazione, tra cui il Contratto, e con soggetti 
privati; 

- il personale dipendente; 

- gli accordi con proctor; e 

- ogni altro rapporto contrattuale funzionalmente collegato, all’interno della struttura aziendale di Ab Medica, 
alla distribuzione dei prodotti e servizi Intuitive (le “Forniture Intuitive”). 

All’esito dell’Operazione, AB DV possiede tutti i requisiti di ordine generale, nonché di carattere economico-finanziario 
e tecnico-organizzativo previsti dal d.lgs 50/2016 ovvero, ove ratione temporis applicabile, dal d.lgs 36/2023, così come 
i requisiti specifici previsti dal Contratto, anche e per quanto occorra, in forza di contratto di avvalimento stipulato con 
Ab Medica in data 3 novembre e autenticato dal Notaio, Repertorio n. 89931,e qui allegato (sub 1) (il “Contratto di 
Avvalimento”). AB DV sarà dunque in grado di fornire i prodotti e i servizi in conformità al Contratto. 

Come anticipato, nell’ambito dell’Operazione verranno assicurati: 

• la prosecuzione dell’attività distributiva senza soluzione di continuità; 

• il possesso da parte di AB DV dei requisiti di ordine generale e speciale previsti dal d.lgs 50/2016 ovvero, ove 
ratione temporis applicabile, dal d.lgs 36/2023 e dalla legge di gara, nonché i requisiti richiesti dal d.lgs. n. 
159/2011, in relazione a tutti i soggetti di cui all’art. 85 del predetto decreto, anche in forza del Contratto di 
Avvalimento; 

• la prosecuzione di tutti i rapporti contrattuali attualmente in capo ad Ab Medica ed afferenti al Ramo Intuitive, 
nelle quali AB DV subentrerà ad Ab Medica; 

• la continuità ed il mantenimento della qualità del servizio nel rispetto degli accordi vigenti; 

• un monitoraggio più efficace e maggior prossimità alla clientela relativamente alle Forniture Intuitive. 

Il conferimento del Ramo Intuitive si è perfezionato, previa approvazione degli organi competenti di Ab Medica, con 
atto notarile Repertorio n. 89927, raccolta n. 20330, registrato a Milano TP3 il 4 novembre 2025 n. 113566 serie 1T, che 
la scrivente allega, in estratto, alla presente (sub 2) con indicazione altresì dei dati patrimoniali di AB DV ai sensi del 
d.P.C.M. 187/1991. Vi sarà inoltre fornita qualsiasi altra documentazione aggiuntiva qualora doveste ritenerla 
necessaria per effettuare le verifiche di legge. 

Successivamente al perfezionamento della cessione, e comunque, subordinatamente all’esito positivo delle opportune 
verifiche di competenza della Vostra Amministrazione, AB DV subentrerà, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 del d. lgs. 
50/2016 e/o dell’art. 120 del d. lgs. 36/2023, e del d.P.C.M. 11 maggio 1991, n. 187, nei contratti già facenti capo ad Ab 
Medica relativi al Ramo Intuitive ceduto e, quindi, anche nella titolarità del Contratto. 

A tal fine, a far data dalla ricezione della presente comunicazione, Vi preghiamo, ai fini dell’inoltro di ogni ordinativo di 
prodotti relativi al Contratto, della trasmissione di ogni comunicazione relativa allo stesso e della effettuazione dei 



 
 

 

pagamenti delle fatture, di utilizzare i contatti e le informazioni contenute nel documento allegato sub 3 alla presente 
comunicazione. 

Infine, presumibilmente nel corso del primo trimestre del 2026, le quote di AB DV saranno interamente cedute ad 
Intuitive. Tale cessione di quote, pur non necessitando del Vostro esplicito consenso, Vi sarà notificata 
tempestivamente. 

*** 

Fermo restando quanto sopra premesso e dichiarato in merito alla piena volontà e capacità da parte di Ab Medica ed 
AB DV di rispettare e puntualmente adempiere ad ogni previsione del Contratto nella sua unitarietà e nel rispetto della 
normativa generale e dei requisiti di gara,  si rappresenta altresì che il Contratto ha ad oggetto, oltre alle Forniture 
Intuitive, anche i prodotti e servizi non connessi alle Forniture Intuitive, come meglio identificati nell’Allegato sub 4 (le 
“Forniture Non Intuitive”). Le Forniture Non Intuitive non sono incluse nell’Operazione. 

In relazione a quanto sopra, Si chiede alla Vostra Amministrazione di confermare che all’esito dell’Operazione Ab Medica 
possa restare la sola responsabile per le Forniture Non Intuitive, con conseguente subentro solo parziale di AB DV nel 
Contratto e, precisamente, con riferimento alle sole Forniture Intuitive nei termini e alle condizioni già sopra indicati. 
Tale struttura non avrà alcuna ripercussione sulla Vostra customer experience e Vi consentirà un rapporto diretto con il 
fornitore di ciascun prodotto e servizio. 

Si precisa sin d’ora che, laddove detto subentro parziale non possa essere autorizzato dalla Vostra Amministrazione, AB 
DV subentrerà anche integralmente nel Contratto, e lo eseguirà, quindi, con riferimento sia alle Forniture Intuitive che 
a quelle Non Intuitive. 

Con riferimento alla indizione di nuove gare, nonché alla estensione di validità e/o a rinnovi di gare in essere, si prega 
di prendere in considerazione la nuova struttura distributiva, distinguendo dunque in lotti funzionali separati le 
Forniture Non Intuitive e le Forniture Intuitive. 

In allegato vogliate inoltre trovare la lettera di nomina a Responsabile del Trattamento e l’informativa sul trattamento 
dei dati ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento UE 679/2016 (sub. 5 e 5a). 

*** 

Vi chiediamo di fornirci quanto prima cortese conferma di ricezione. Restiamo a completa disposizione per qualsiasi 
ulteriore chiarimento, informazione o documentazione doveste richiedere. 

Di seguito potete trovare i nostri contatti: 

ab medica dv - ufficio gare 

tel. 02933051 mail: gare.abdv@abmedicadv.it 

pec: gare.dv@legalmail.it 

Cordiali saluti, 

ab medica s.p.a.                                                                        ab medica dv srl 

Filippo Pacinotti                                                                                      Cesare Giuseppe Pirola 



 
 

 

     


